理委员会（以下简称“中国证监会”）核准的数量为准。

在本次发行的股份定价基准日至发行日期间，若公司发生派发股利、送红股、

转增股本、增发新股或配股等除息、除权行为，本次发行股份的数量将随发行价

格的调整而相应进行调整。

（五）认购方式

王辉以其持有的、上海泽金投资管理有限公司、王荣、郁嘉铭以其合计持有

的执诚生物 70%股权作为认购公司对其发行股份的对价；德源投资以配套现金作

为认购公司对其发行股份的对价。

（六）募集资金用途

本次募集配套资金金额为人民币 2.66 亿元（配套融资金额不超过交易总金

额的 25%），拟用于支付受让标的资产的现金对价及本次交易应由中源协和承担

的发行费用、补充流动资金，其中支付受让标的资产现金对价 2.4亿元，支付本

次交易应由中源协和承担的发行费用约 1,076.2万元，剩余资金约 1,523.8万元

用于补充上市公司流程资金。

（七）发行股份的限售期

（1）发行股份购买资产

王辉认购的股份自发行结束之日起 36 个月内不得上市交易或转让，其他认

购方认购的股份自发行结束之日起 12 个月内不得上市交易或转让，其中：王荣

及上海泽金投资管理有限公司认购的股份在上述锁定期届满后，按照每年 4:3:3

的比例分三年逐步解锁，之后按照中国证监会和上海证券交易所的有关规定执

行。

（2）发行股份募集配套资金

天津开发区德源投资发展有限公司认购的股份自发行结束之日起 36 个月内

不得上市交易或转让，之后按照中国证监会和上海证券交易所的有关规定执行。

中源协和干细胞生物工程股份公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

180

（八）上市地点

在锁定期满后，本次非公开发行的股份将在上海证券交易所上市交易。

（九）本次发行股份购买资产决议的有效期

本次发行股份的决议有效期为本议案提交股东大会审议通过之日起 12 个

月。

（十）关于本次发行前滚存利润的安排

本次发行前公司的滚存利润由本次发行后的新老股东共享。

三、独立财务顾问具有保荐人资格

本次交易的独立财务顾问为华英证券，具有保荐人资格，符合本次发行股份

及支付现金购买资产并募集配套资金所要求的资格。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）发行前后股权结构变化

本次发行前公司的总股本为 349,291,030股。本次发行价格为 24.50元/股，

根据标的资产的评估值及募集配套资金金额计算，本次发行股份总数量为

33,714,284股。本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股权类型

本次交易前 本次交易后

股份数量

（股）

占总股本比

例（%）

股份数量

（股）

占总股本比

例（%）

一、有限售条件的流通股 24,483,626 7.01  58,197,910 15.20%

其中：德源投资 24,250,000   6.94  35,107,142 9.17%

二、无限售条件的流通股 324,807,404 92.99  324,807,404 84.80%

其中：德源投资 65,357,758   18.71  65,357,758 17.06%

三、股份总数 349,291,030 100.00  383,005,314 100.00%

交易后中源协和的控股股东和实际控制人没有发生变化，德源投资仍为中源

协和的控股股东，李德福先生仍为中源协和的实际控制人。

（二）发行前后财务指标变化

中源协和干细胞生物工程股份公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

181

根据公司 2012年和 2013 年的审计报告及两年的备考合并财务报告，公司本

次交易前后的主要财务数据和重要财务指标如下：

1、资产、负债情况

（1）资产情况

单位：元

项目
2013.12.31 2013.12.31 备考 2012.12.31 2012.12.31 备考

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

流动资产： 920,997,997.77 62.02% 1,081,466,605.70 46.54% 746,505,648.14 60.52% 849,723,083.84 42.71%

货币资金 816,340,685.72 54.97% 873,736,652.82 37.60% 624,391,974.01 50.62% 668,006,032.20 33.58%

应收账款 50,991,106.73 3.43% 99,733,108.53 4.29% 41,144,489.72 3.34% 73,385,794.40 3.69%

存货 28,581,353.12 1.92% 66,741,198.21 2.87% 27,134,798.56 2.20% 44,510,270.87 2.24%

非流动资产： 563,964,281.47 37.98% 1,242,378,346.46 53.46% 486,919,439.56 39.48% 1,139,832,383.47 57.29%

固定资产 196,845,754.16 13.26% 261,204,984.89 11.24% 207,565,572.39 16.83% 263,492,346.44 13.24%

在建工程 44,959,231.14 3.03% 45,814,231.14 1.97% 4,840,694.05 0.39% 5,239,194.05 0.26%

无形资产 42,561,278.21 2.87% 59,041,590.98 2.54% 27,414,930.43 2.22% 27,695,229.21 1.39%

资产合计 1,484,962,279.24 100.00% 2,323,844,952.16 100.00% 1,233,425,087.70 100.00% 1,989,555,467.31 100.00%

（2）负债情况

单位：元

项目
2013.12.31 2013.12.31 备考 2012.12.31 2012.12.31 备考

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

流动负债： 821,973,179.97 99.65% 856,815,709.56 99.19% 949,075,848.02 99.71% 959,795,220.74 98.77%

  短期借款 - - 9,600,000.00 1.11% - - 5,000,000.00 0.51%

  应付账款 21,025,396.62 2.55% 32,211,730.51 3.73% 32,984,227.94 3.47% 33,832,634.33 3.48%

  预收款项 771,071,090.81 93.48% 774,269,239.36 89.64% 687,308,703.46 72.21% 688,025,456.79 70.81%

其他应付款 9,812,214.71 1.19% 10,226,238.91 1.18% 206,488,858.12 21.69% 206,490,382.32 21.25%

非流动负债： 2,920,360.24 0.35% 6,960,503.57 0.81% 2,806,666.67 0.29% 11,906,666.67 1.23%

  长期借款 - - 2,500,000.00 0.29% - - 7,500,000.00 0.77%

  其他非流动负债 2,920,360.24 0.35% 4,460,503.57 0.52% 2,806,666.67 0.29% 4,406,666.67 0.45%

负债合计 824,893,540.21 100.00% 863,776,213.13 100.00% 951,882,514.69 100.00% 971,701,887.41 100.00%

（3）偿债指标

财务指标（合并）
2013 年 2012 年

中源协和 备考 中源协和 备考

资产负债率 55.55% 37.17% 77.17% 48.84%

流动比率 1.12 1.26 0.79 0.89

速动比率 1.09 1.18 0.76 0.84

中源协和干细胞生物工程股份公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

182

利息保障倍数 3.19 7.53 6.70 12.83

2、盈利情况

（1）盈利规模

单位：元

2013 年 交易完成前 交易完成后 增长额 增长幅度

营业收入 361,309,762.98 525,572,230.52 164,262,467.54  45.46%

营业利润 3,539,448.53 48,731,066.34 45,191,617.81  1276.80%

净利润 16,902,566.02 61,170,506.13 44,267,940.11  261.90%

归属于母公司所有者的

净利润
7,215,733.92 51,483,674.03 44,267,940.11  613.49%

2012 年 交易完成前 交易完成后 增长额 增长幅度

营业收入 300,342,739.95 428,174,312.12 127,831,572.17  42.56%

营业利润 28,410,298.44 71,566,103.60 43,155,805.16  151.90%

净利润 26,762,902.65 64,121,357.17 37,358,454.52  139.59%

归属于母公司所有者的

净利润
13,898,900.74 51,257,355.26 37,358,454.52  268.79%

（2）盈利质量暨盈利能力驱动要素

单位：万元

项目

2013 年 2013 年备考 2012 年 2012 年备考

金额

占营业

收入比

重

金额

占营业

收入比

重

金额

占营业

收入比

重

金额

占营

业收

入比

重

毛利 25,423.86 70.37% 33,954.14 64.60% 22,200.68 73.92% 29,349.10 68.54%

销售费用 8,411.69 23.28% 10,312.57 19.62% 7,310.75 24.34% 8,313.72 19.42%

管理费用 15,398.06 42.62% 17,235.82 32.79% 11,633.48 38.73% 13,319.94 31.11%

财务费用 -521.09 -1.44% -448.23 -0.85% -1,192.15 -3.97% -1,149.16 -2.68%

营业利润 353.94 0.98% 4,873.11 9.27% 2,841.03 9.46% 7,156.61 16.71%

利润总额 2,249.91 6.23% 7,483.88 14.24% 3,797.17 12.64% 8,174.73 19.09%

净利润 1,690.26 4.68% 6,117.05 11.64% 2,676.29 8.91% 6,412.14 14.98%

归属于母

公司所有

者的净利

润

721.57 2.00% 5,148.37 9.80% 1,389.89 4.63% 5,125.74 11.97%

中源协和干细胞生物工程股份公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

183

第六章  本次交易合同的主要内容

2014 年 2月 20日，公司与执诚生物全体股东签署了《发行股份及支付现金

购买资产协议》，与王辉、王荣及泽金投资签署了《盈利预测补偿协议》，与德源

投资签署了《股份认购协议》；2014 年 5月 22日，公司与执诚生物全体股东签

署了《发行股份及支付现金购买资产补充协议》，与王辉、王荣及泽金投资签署

了《盈利预测补偿补充协议》，与德源投资签署了《股份认购补充协议》

一、《发行股份及支付现金购买资产协议》及《发行股份及支付

现金购买资产补充协议》

（一）合同主体

发行人：中源协和

认购人：执诚生物全体股东

（二）标的资产

1、执诚生物系于 2011年 11月 10日由上海执诚生物技术有限公司整体变更

设立的股份有限公司。执诚生物目前的注册资本与实收资本均为 5,263.1579 万

元，发行股份数为 52,631,579 股，每股面值 1.00元。执诚生物现持有注册号为

“310115000766335”的《企业法人营业执照》。

2、标的资产系执诚生物 100%股权。鉴于截至本协议签署日，执诚生物的

公司类型为股份有限公司，依据《公司法》规定应有二名以上股东，且作为董事、

[…]

收益率大幅增加。本次交易能有效增强公司的盈利能力，有利于保护股东权益。

（三）本次交易对公司未来盈利趋势的影响

中源协和   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

234

执诚生物主要从事研发、生产和销售各类体外诊断产品，是我国生化诊断试

剂行业中诊断功能较为齐全、产品种类较为丰富的主要生产企业，具有较好的盈

利能力和发展空间。本次交易完成后，执诚生物成为上市公司的全资子公司。目

前，我国医疗体系相较于国外发达国家尚不完善，但由于与民众健康息息相关，

我国医疗产品行业发展速度快、市场潜力大，已成为全球增长速度最快的医疗产

品新兴市场。体外诊断产品主要用于检测疾病、公共医疗服务、监控慢性疾病等

领域，关系到居民健康和身体素质，社会医疗水平的持续提高和居民健康意识的

不断增强是该行业增长的主要拉动因素。随着民众对医疗服务需求不断增长，我

国体外诊断产品市场需求旺盛、发展动力强劲，行业前景看好。本次交易完成后，

上市公司在体外诊断产品的研发、生产和销售能力上将获得大幅提升，整体竞争

实力将因此得到增强，持续经营能力进一步提高。

四、公司在未来经营中的优势和劣势

（一）未来经营中的优势

中源协和现有业务范围主要包括干细胞检测制备及存储服务，基因检测、储

存服务和细胞培养等业务，同时上市公司也在从事细胞检测、单抗诊断试剂及试

剂盒的研发业务。通过收购执诚生物，并与中源协和现有业务及营销渠道有效整

合后，公司在体外诊断产品的研发、生产和销售能力上将获得大幅提升。公司的

业务范围和销售渠道将得到有效延伸，整体竞争实力将因此增强，持续经营能力

进一步提高，有利于公司实现未来的发展规划。

（二）未来经营中的劣势

本次重组完成后，中源协和将涉足体外诊断产品领域，与原有业务范围具有

一定的差异性。由于公司管理团队并没有类似的经营管理经验，加上与执诚生物

异地办公的现状，中源协和与执诚生物企业文化、管理制度、组织架构等方面的

融合存在一定的不确定性，可能对未来经营和发展产生影响。

中源协和   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

235

五、本次交易对公司其它方面的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次发行前公司的总股本为 349,291,030股。本次发行价格为 24.50元/股，

根据标的资产的评估值及募集配套资金金额计算，本次发行股份总数量为

33,714,284股。本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股权类型

本次交易前 本次交易后

股份数量

（股）

占总股本比

例（%）

股份数量

（股）

占总股本比

例（%）

一、有限售条件的流通股 24,483,626 7.01  58,197,910  15.20%

其中：德源投资 24,250,000   6.94   35,107,142  9.17%

二、无限售条件的流通股 324,807,404 92.99  324,807,404  84.80%

其中：德源投资 65,357,758   18.71   65,357,758  17.06%

三、股份总数 349,291,030 100.00  383,005,314  100.00%

交易后中源协和的控股股东和实际控制人没有发生变化，德源投资仍为中源

协和的控股股东，李德福先生仍为中源协和的实际控制人。

（二）对公司治理结构的影响

本次交易前，公司已按照《公司法》、《证券法》及中国证监会相关要求设立

了股东大会、董事会、监事会等组织机构并制定相应的议事规则，具有健全的组

织结构和完善的法人治理结构。本次交易完成后，公司将在目前已建立的法人治

理结构的基础上继续有效运作，保持健全有效的法人治理结构。

中源协和   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

236

第十章 财务会计信息

一、交易标的最近两年合并财务报表

众华会计师事务所（特殊普通合伙）对执诚公司编制的 2012 年和 2013 年

财务报表及附注进行了审计，并出具了众会字(2014)第 1675 号《审计报告》，

众华会计师事务所认为：执诚公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的

规定编制，公允反映了执诚公司 2013 年 12 月 31 日及 2012 年 12 月 31 日合并

及公司财务状况以及 2013 年度及 2012 年度合并及公司经营成果和合并及公司

现金流量。

执诚公司经审计的 2012 年和 2013 年财务报表如下：

（一）合并资产负债表

单位：元

资产  2013 年 12 月 31 日   2012 年 12 月 31 日

流动资产：

   货币资金 57,395,967.10 43,614,058.19

   应收票据 - -

   应收账款 48,742,001.80 32,241,304.68

   预付账款 15,953,743.69 9,679,106.27

   其他应收款 217,050.25 307,494.25

   存货 38,159,845.09 17,375,472.31

流动资产合计 160,468,607.93 103,217,435.70

非流动资产：

   固定资产 64,359,230.73 55,926,774.05

在建工程 855,000.00 398,500.00

无形资产 16,480,312.77 280,298.78

   递延所得税资产 1,150,750.28 738,599.87

非流动资产合计 82,845,293.78 57,344,172.70

资产总计 243,313,901.71 160,561,608.40

负债和股东权益

流动负债：

   短期借款 9,600,000.00 5,000,000.00

   应付账款 11,186,333.89 848,406.39

   预收账款 3,198,148.55 716,753.33

   应付职工薪酬 882,553.00

   应交税费 4,561,469.95 1,652,688.80

   其他应付款 414,024.20 1,524.20

中源协和   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

237

一年内到期的非流动负债 5,000,000.00 2,500,000.00

流动负债合计 34,842,529.59 10,719,372.72

非流动负债：

长期借款 2,500,000.00 7,500,000.00

其他非流动负债 1,540,143.33 1,600,000.00

非流动负债合计 4,040,143.33 9,100,000.00

负债合计 38,882,672.92 19,819,372.72

所有者权益（或股东权益）：

   实收资本（或股本） 52,631,579.00 50,000,000.00

资本公积 68,091,949.64 41,302,475.64

   盈余公积 10,223,437.75 5,635,410.44

   未分配利润 73,484,262.40 43,804,349.60

归属于母公司所有者权益合计 204,431,228.79 140,742,235.68

所有者权益合计 204,431,228.79 140,742,235.68

负债和所有者权益（或股东权益）总计 243,313,901.71 160,561,608.40

（二）合并利润表

单位：元

项目  2013 年度  2012 年度

一、营业收入 164,262,467.54 127,831,572.17

  减：营业成本 84,005,781.90 59,326,968.61

   营业税金及附加 1,097,782.18 660,068.37

   销售费用 13,239,071.87 7,050,104.36

   管理费用 19,101,302.25 16,864,621.74

   财务费用 728,628.23 429,850.68

   资产减值损失 898,283.30 344,153.25

二、营业利润 45,191,617.81 43,155,805.16

加：营业外收入 7,392,427.17 644,939.79

减：营业外支出 244,411.82 25,127.06

其中：非流动资产处置损失 226,411.82 5,460.89

三、利润总额 52,339,633.16 43,775,617.89

减：所得税费用 8,071,693.05 6,417,163.37

四、净利润 44,267,940.11 37,358,454.52

归属于公司所有者的净利润 44,267,940.11 37,358,454.52

（三）合并现金流量表

单位：元

项目 2013 年度 2012 年度

一、经营活动产生的现金流量：

   销售商品、提供劳务收到的现金 177,830,441.81 144,681,488.32

 收到的税费返还  68,806.90 26,874.64

  收到的其他与经营活动有关的 7,830,882.28 2,013,883.65

中源协和   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

238

项目 2013 年度 2012 年度

现金

   经营活动现金流入小计  185,730,130.99 146,722,246.61

   购买商品、接受劳务支付的现金  112,446,397.92 72,504,237.42

   支付给职工以及为职工支付的

现金
13,751,153.50 10,406,009.62

   支付的各项税费  16,694,368.92 15,648,739.49

   支付的其他与经营活动有关的

现金
14,894,947.10 11,557,734.52

   经营活动现金流出小计  157,786,867.44 110,116,721.05

   经营活动产生的现金流量净额  27,943,263.55 36,605,525.56

二、投资活动产生的现金流量：

   处置固定资产、无形资产和其他

长期资产收回的现金净额
11,900.00 568,191.23

   投资活动现金流入小计  11,900.00 568,191.23

   购建固定资产、无形资产和其他

长期资产所支付的现金
34,480,291.83 34,844,836.12

   投资活动现金流出小计  34,480,291.83 34,844,836.12

   投资活动产生的现金流量净额  -34,468,391.83 -34,276,644.89

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 29,421,053.00

取得借款收到的现金 10,000,000.00 15,000,000.00

   筹资活动现金流入小计  39,421,053.00 15,000,000.00

偿还债务支付的现金 7,900,000.00 10,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付

的现金
11,214,015.81 8,197,920.46

   筹资活动现金流出小计  19,114,015.81 18,197,920.46

   筹资活动产生的现金流量净额  20,307,037.19 -3,197,920.46

四、汇率变动对现金的影响  - -

五、现金及现金等价物净增加额  13,781,908.91 -869,039.79

加：期初现金及现金等价物余额  43,614,058.19 44,483,097.98

六、期末现金及现金等价物余额  57,395,967.10 43,614,058.19

二、上市公司最近两年备考合并财务报表

瑞华会计师事务所对中源协和2012年和2013年备考合并报表进行了审计，并

出具了瑞华专审字[2014]12010025号《审计报告》。

中源协和   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

239

（一）备考财务报表的基础及假设

备考财务报表系根据公司与王辉、王荣、韩永强、郁嘉铭、陈彩照、李赫男、

上海泽金投资管理有限公司、上海中卫创业投资中心（有限合伙）及上海国弘开

元投资中心（有限合伙）签署了附生效条件的《中源协和发行股份及支付现金购

买资产协议》之约定，并按照以下假设基础编制：

1、上述方案能够获得公司股东大会、中国证券监督管理委员会的批准；报

告期初公司已完成向王辉、王荣、韩永强、郁嘉铭、陈彩照、李赫男、上海泽金

投资管理有限公司、上海中卫创业投资中心（有限合伙）、上海国弘开元投资中

心（有限合伙）及德源投资非公开发行股票，并办妥目标公司及相关资产的收购

过户手续。

2、根据企业会计准则的相关规定，就本公司合并财务报表层面而言，本公

司通过本次重大资产重组取得上海执诚100%的股权。

3、本公司收购上海执诚系非同一控制下企业合并，由于上海执诚2013年12

月31日的可辨认净资产公允价值无法取得，本备考合并财务报表以2013年12月